
Amtliche Bekanntmachungen
der Hochschule Nordhausen

Nr. 13/202028. August 2020

Herausgeber:
Präsident der Hochschule Nordhausen
Weinberghof 4
99734 Nordhausen

Die Amtlichen Bekanntmachungen sind über das Referat für Presse- und Öffentlichkeitsarbeit 
zu beziehen. Sie stehen auch als Download im pdf-Format im Internet (www.hs-nordhausen.de/ 
service/ordnungen-hsn/amtliche-bekanntmachungen/) zur Verfügung.

 Inhalt                             Seite

                 
Erste Änderung der Studienordnung für den 
Bachelorstudiengang Gesundheits- und Sozialwesen/
Health and Social Services an der Hochschule 
Nordhausen

2

       



Nr. 13/20202Seite Amtliche Bekanntmachungen der Hochschule Nordhausen

Erste Änderung der Studienordnung  
für den Bachelorstudiengang  

Gesundheits- und Sozialwesen/Health and Social Services  
an der Hochschule Nordhausen

Gemäß § 3 Abs. 1 in Verbindung mit § 38 Abs. 3 des Thüringer Hochschulgesetzes (ThürHG) vom 
10. Mai 2018 (GVBl. S. 149), zuletzt geändert durch Art. 128 des Gesetzes vom 18. Dezember 2018 
(GVBl. S. 731, 794), und § 10 Abs. 1 Nr. 2 der Grundordnung der Hochschule Nordhausen (Thürin-ger 
Staatsanzeiger Nr. 28/2019, S. 1087), erlässt die Hochschule Nordhausen folgende Satzung zur Änderung 
der Studienordnung für den Bachelorstudiengang Gesundheits- und Sozialwesen/Health and Social 
Service vom 6. Juni 2018 (Amtliche Bekanntmachungen der Hochschule Nordhausen Nr. 7/2018, S. 
2). Der Fachbereichsrat des Fachbereichs Wirtschafts- und Sozialwissenschaften hat die Satzung am 5. 
August 2020 beschlossen. Der Präsident hat die Satzung am 6. August 2020 genehmigt.

Artikel 1 
Änderung der Studienordnung

für den Bachelorstudiengang Gesundheits- und Sozialwesen/Health and Social Service vom 6. Juni 2018 
(Amtliche Bekanntmachungen der Hochschule Nordhausen Nr. 7/2018, S. 2) wird wie folgt geändert:

Anlage 1 wird durch Anlage 1 dieser Satzung ersetzt.

Artikel 2 
Inkrafttreten

Diese Satzung tritt am 1. Oktober 2020 in Kraft.

Nordhausen, 6. August 2020

Der Präsident      Der Dekan

Hochschule      Fachbereich Wirtschafts- 
Nordhausen      und Sozialwissenschaften



Nr. 13/2020 3SeiteAmtliche Bekanntmachungen der Hochschule Nordhausen

M
od

ul
M

od
ul

ti
te

l
Le

hr
ve

ra
ns

ta
lt

un
ge

n
A

rt LV
C

P
1

. F
S

2
. F

S
3

. F
S

4
. F

S
5

. F
S

6
. F

S
7

. F
S

∑
 

SW
S

∑
 

C
P

A
rt

 P
L

SW
S

SW
S

SW
S

SW
S

SW
S

SW
S

SW
S

M
0
1

H
an

d
lu

n
gs

fe
ld

er
 u

n
d
 G

ru
n
d
la

ge
n
 S

oz
ia

le
r 

A
rb

ei
t

M
0
1
-1

A
rb

ei
ts

fe
ld

er
 u

n
d
 In

st
it
u
ti
on

en
 d

es
 S

oz
ia

l-
 u

n
d
 

G
es

u
n
d
h
ei

ts
w

es
en

s
V

4
4

6
1
0

w
is

se
n
sc

h
af

tl
.

A
u
sa

rb
ei

tu
n
g

R
efl

ex
io

n
sp

ro
to

ko
ll

M
0
1
-2

D
iv

er
si

tä
t 

u
n
d
 S

er
vi

ce
 L

ea
rn

in
g

V
6

2

M
0
2

Th
eo

re
ti
sc

h
e 

G
ru

n
d
la

ge
n
 d

er
 S

oz
ai

le
n
 

A
rb

ei
t

M
0
2
-1

G
es

ch
ic

h
te

 d
er

 S
oz

ia
le

n
 A

rb
ei

t
V

2
2

1
0

1
2

K
la

u
su

r 
(1

8
0
 m

in
)

M
0
2
-2

G
ru

n
d
b
eg

ri
ff

e 
u
n
d
 K

on
ze

p
te

 d
er

 S
oz

ia
le

n
 

A
rb

ei
t

S
3

2

M
0
2
-3

G
es

u
n
d
h
ei

ts
w

is
se

n
sc

h
af

te
n

V
2

2

M
0
2
-4

G
ru

n
d
la

ge
n
 k

lin
is

ch
er

 S
oz

ia
la

rb
ei

t
V

3
2

M
0
2
-5

B
er

u
fs

et
h
ik

V
/S

2
2

M
0
3

P
sy

ch
ol

og
ie

 in
 d

er
 S

oz
ia

le
n
 A

rb
ei

t
M

0
3
-1

S
oz

ia
lp

sy
ch

ol
og

ie
V

3
2

4
6

M
ü
n
d
l. 

P
rü

fu
n
g

M
0
3
-2

Le
rn

en
 u

n
d
 E

n
tw

ic
kl

u
n
g

V
3

2

M
0
4

P
äd

ag
og

ik
M

0
4
-1

K
on

ze
p
te

 d
er

 P
äd

ag
og

ik
V
/S

3
2

4
5

K
la

u
su

r 
(1

2
0
 m

in
)

M
0
4
-2

A
n
ge

w
an

d
te

 P
äd

ag
og

ik
V
/S

2
2

M
0
5

S
oz

io
lo

gi
e,

 P
ol

it
ik

 u
n
d
 M

an
ag

em
en

t

M
0
5
-1

S
oz

io
lo

gi
e

V
2

2

6
8

K
la

u
su

r 
(1

2
0
 m

in
)

M
0
5
-2

S
oz

ia
lp

ol
it
ik

V
3

2

M
0
5
-3

S
oz

ia
lm

an
ag

em
en

t
V

3
2

M
0
6

E
in

fü
h
ru

n
g 

in
 d

as
 w

is
se

n
sc

h
af

tl
ic

h
e 

A
rb

ei
te

n

M
0
6
-1

E
in

fü
h
ru

n
g 

in
 d

as
 w

is
se

n
sc

h
af

tl
ic

h
e 

A
rb

ei
te

n
 

/ 
Tu

to
ri

u
m

V
/S

3
3

4
6

w
is

se
n
sc

h
af

tl
.

A
u
sa

rb
ei

tu
n
g

M
0
6
-2

M
en

to
ri

at
S

3
1

M
0
7

G
ru

n
d
la

ge
n
 e

m
p
ir

is
ch

er
 S

oz
ia

lfo
rs

ch
u
n
g

M
0
7

G
ru

n
d
la

ge
n
 e

m
p
ir

is
ch

er
 S

oz
ia

lfo
rs

ch
u
n
g

V
4

2
2

4
S

tu
d
ie

n
le

is
tu

n
g

M
0
8

Q
u
al

it
at

iv
e 

S
oz

ia
lfo

rs
ch

u
n
g 

in
 d

er
 S

oz
ia

le
n
 

A
rb

ei
t

M
0
8

VA
M

 -
 q

u
al

it
at

iv
S

5
2

2
5

w
is

se
n
sc

h
af

tl
.

A
u
sa

rb
ei

tu
n
g

M
0
9

Q
u
an

ti
ta

ti
ve

 S
oz

ia
lfo

rs
ch

u
n
g 

in
 d

er
 S

oz
i-

al
en

 A
rb

ei
t

M
0
9
-1

Ve
rt

ie
fu

n
g 

em
p
ir

is
ch

er
 S

oz
ia

lfo
rs

ch
u
n
g

V
4

2
4

8
Fo

rs
ch

u
n
gs

b
er

ic
h
t

M
0
9
-2

VA
M

 -
 q

u
an

ti
ta

ti
v

S
4

2

M
1
0

R
ec

h
t 

I
M

1
0
-1

R
ec

h
tl
ic

h
e 

G
ru

n
d
la

ge
n

V
3

2
4

6
K

la
u
su

r 
(1

2
0
 m

in
)

M
1
0
-2

S
oz

ia
lr

ec
h
t

V
3

2

M
1
1

R
ec

h
t 

II
M

1
1
-1

R
ec

h
t 

d
es

 G
es

u
n
d
h
ei

ts
w

es
en

s
V

3
2

4
6

K
la

u
su

r 
(1

2
0
 m

in
)

M
1
1
-2

R
eh

ab
ili

ta
ti
on

V
3

2

M
1
2

Fa
lla

rb
ei

t
M

1
2
-1

Fa
llr

efl
ex

io
n

S
3

2
4

5
A

n
w

es
en

h
ei

ts
p
fli

ch
t

M
1
2
-2

Ju
ri

st
is

ch
e 

/ 
ad

m
in

is
tr

at
iv

e 
Fa

lla
rb

ei
t

S
2

2

M
1
3

S
oz

ia
la

rb
ei

ts
w

is
se

n
sc

h
af

te
n
 u

n
d
  

P
ra

xe
ol

og
ie

M
1
3
-1

S
oz

ia
la

rb
ei

ts
w

is
se

sn
sc

h
af

t 
u
n
d
 T

h
eo

ri
en

 d
er

 
S

oz
ia

le
n
 A

rb
ei

t
V

2
2

4
5

w
is

se
n
sc

h
af

tl
.

A
u
sa

rb
ei

tu
n
g

M
1
3
-2

Ve
rt

ie
fu

n
gs

se
m

in
ar

 z
u
 d

en
 T

h
eo

ri
en

 d
er

 
S

oz
ia

le
n
 A

rb
ei

t
S

3
2



Nr. 13/20204Seite Amtliche Bekanntmachungen der Hochschule Nordhausen

M
od

ul
M

od
ul

ti
te

l
Le

hr
ve

ra
ns

ta
lt

un
ge

n
A

rt LV
C

P
1

. F
S

2
. F

S
3

. F
S

4
. F

S
5

. F
S

6
. F

S
7

. F
S

∑
 

SW
S

∑
 

C
P

A
rt

 P
L

SW
S

SW
S

SW
S

SW
S

SW
S

SW
S

SW
S

M
1
4

Te
ilh

ab
e 

u
n
d
 T

ei
lh

ab
eb

ee
in

tr
äc

h
ti
gu

n
ge

n

M
1
4
-1

G
ru

n
d
la

ge
n
 c

h
ro

n
is

ch
er

 E
rk

ra
n
ku

n
g 

u
n
d
 

B
eh

in
d
er

u
n
g 

P
äd

. /
 M

ed
.

V
6

4

8
1
1

M
ü
n
d
l. 

P
rü

fu
n
g

(O
S

C
E)

M
1
4
-2

G
ru

n
d
la

ge
n
 p

sy
ch

is
ch

er
 S

tö
ru

n
ge

n
V

2
2

M
1
4
-3

IC
F 

u
n
d
 In

kl
u
si

on
V

3
2

M
1
5

H
an

d
lu

n
gs

ko
n
ze

p
te

 S
oz

ia
le

r 
A

rb
ei

t

M
1
5
-1

A
n
ge

w
an

d
te

 M
et

h
od

en
 /

 P
ro

je
kt

m
an

ag
em

en
t

S
6

4

8
1
2

M
ü
n
d
l. 

P
rü

fu
n
g

M
1
5
-2

K
ri

se
n
in

te
rv

en
ti
on

S
2

2

M
1
5
-3

B
er

at
u
n
gs

an
sä

tz
e

S
4

2

M
1
6

S
oz

ia
le

 A
rb

ei
t 

– 
P

sy
ch

is
ch

e 
G

es
u
n
d
h
ei

t 
u
n
d
 S

u
ch

t

M
1
6
-1

S
oz

ia
la

rb
ei

t. 
A

sp
ek

te
 p

sy
ch

. G
es

u
n
d
h
ei

t 
/ 

S
u
ch

t
S

4
2

4
8

w
is

se
n
sc

h
af

tl
.

A
u
sa

rb
ei

tu
n
g

M
1
6
-2

G
ru

p
p
en

- 
/ 

G
em

ei
n
w

es
en

or
ie

n
ti
er

te
 A

n
sä

tz
e

S
4

2

M
1
7

S
ch

lü
ss

el
si

tu
at

io
n
en

 in
 d

er
 S

oz
ia

le
n
 A

rb
ei

t
M

1
7
-1

P
ro

fe
ss

io
n
el

le
 Id

en
d
it
ät

 /
 F

ü
h
ru

n
g 

u
n
d
 L

ei
tu

n
g

S
4

2
4

6
M

ü
n
d
l. 

P
rü

fu
n
g

M
1
7
-2

K
on

fli
kt

m
od

er
at

io
n

S
2

2

M
1
8

Lö
su

n
gs

or
ie

n
ti
er

te
 B

er
at

u
n
g

M
1
8

Lö
su

n
gs

or
ie

n
ti
er

te
 B

er
at

u
n
g

S
4

2
2

4
M

ü
n
d
l. 

P
rü

fu
n
g

M
1
9

(W
ah

l-
) 

V
er

ti
ef

un
gs

ge
b

it
e:

- 
K

lin
is

ch
e 

S
oz

ia
la

rb
ei

t
- 

Fr
ü
h
e 

H
ilf

en
 /

 F
rü

h
fö

rd
er

u
n
g

- 
S

ys
te

m
is

ch
e 

K
on

ze
p
te

- 
D

iv
er

si
ty

 im
 G

u
S

- 
S

oz
ia

le
 u

n
d
 ö

ko
lo

gi
sc

h
e 

G
er

on
to

lo
gi

e
- 

R
eh

ab
ili

ta
ti
on

 e
rw

ac
h
se

n
er

 M
en

sc
h
en

 
m

it
 B

eh
in

d
er

u
n
g

- 
K

in
d
er

- 
u
n
d
 J

u
ge

n
d
h
ilf

e

M
1
9
-1

Ve
rt

ie
fu

n
gs

ge
b
ie

t 
1

S
4

4

8
1
2

w
is

se
n
sc

h
af

tl
.

A
u
sa

rb
ei

tu
n
g

M
1
9
-2

Ve
rt

ie
fu

n
gs

ge
b
ie

t 
2

S
8

4

M
2
0

B
er

u
sp

ra
kt

is
ch

es
 S

em
es

te
r

M
2
0
-1

S
u
p
er

vi
si

on
S

2
2

6
3
0

P
ra

kt
ik

u
m

sb
er

ic
h
t

u
n
d
 K

O
M

2
0
-2

P
ra

xi
se

va
lu

at
io

n
 u

n
d
 P

ra
xi

sb
er

ic
h
t

S
2
8

4

M
2
1

B
ac

h
el

or
m

od
u
l

M
2
1
-2

B
ac

h
el

or
se

m
in

ar
, -

ar
b
ei

t 
u
n
d
 -

ko
llo

q
u
iu

m
S

1
5

2
2

1
5

B
A

 /
 K

O

M
2
2

Fa
ch

en
gl

is
ch

M
2
2
-1

Fa
ch

en
gl

is
ch

 T
ei

l I
S

je
 2

2
2

8
8

S
tu

d
ie

n
le

is
tu

n
g

M
2
2
-2

Fa
ch

en
gl

is
ch

 T
ei

l I
I

S
je

 2
2

2

M
2
3

In
te

rn
at

io
n
al

 S
tu

d
ie

s
In

te
rn

at
io

n
al

e 
P

ro
je

kt
e

M
2
3
-3

In
te

rn
at

io
n
al

es
 P

ro
je

kt
 I 

od
er

 2
. F

S
S

2
2

4
4

S
tu

d
ie

n
le

is
tu

n
g

M
2
3
-5

In
te

rn
at

io
n
al

es
 P

ro
je

kt
 II

 o
d
er

 2
. F

S
S

2
2

M
2
4

Th
eo

ri
e-

P
ra

xi
s-

P
ro

je
kt

e
M

2
4

P
ro

je
kt

ar
b
ei

t 
/ 

-m
an

ag
em

en
t

S
je

 5
4

4
8

1
0

je
 1

 S
tu

d
ie

n
le

is
tu

n
g

M
2
5

W
ah

lp
fli

ch
ts

em
in

ar
e

2
 

W
ah

l-
p
fli

ch
t-

w
or

k-
sh

op
s

z.
B

.:
 -

 
In

te
rk

u
lt
u
re

lle
 K

om
p
et

en
z

 -
 

Th
ea

te
r 

in
 d

er
 S

oz
ia

le
n
 A

rb
ei

t
 -

 
Fo

rs
ch

u
n
gs

m
et

h
od

en
 -

 
Tu

to
ri

en
vo

rb
er

ei
tu

n
g

et
c.

S

2
2

4
4

je
 1

 S
tu

d
ie

n
le

is
tu

n
g

2
2

S
um

m
e 

SW
S

2
2

2
2

2
2

2
2

6
1

8
1

2
1

2
4

S
um

m
e 

C
P

3
0

3
0

3
0

3
0

3
0

3
0

3
0

2
1

0


